
STRESZCZENIE POPULARNONAUKOWE PROJEKTU

Rosnąca emisja gazów cieplarnianych prowadząca do obserwowanych zmian klimatu jest obecnie
w centrum zainteresowania środowiska naukowego i przemysłu, prowadząc do dynamicznego rozwoju
zielonych technologii ukierunkowanych na szeroko rozumianą redukcję zużycia energii. Podejście to
jest obecne także w przemyśle transportowym poszukującym nowych rozwiązań w zakresie efektyw-
nych systemów napędowych i lekkich konstrukcji. Aktualne analizy wskazują, iż zmniejszenie masy
pojazdów samochodowych o 10% skutkuje redukcją zużycia paliwa w zakresie 6-8% [1]. Ta sama
oszczędność masy w przypadku aut hybrydowych i elektrycznych zmniejsza spalanie benzyny o 5.1%
i/lub wydłuża ich zasięg o 13.7% [1]. Wymienione oszczędności przekładają się na redukcje emisji CO2
o kilkadziesiąt milionów ton rocznie [2], obrazując niebagatelną potrzebę rozwijania nowych, lekkich
materiałów konstrukcyjnych mających szerokie zastosowanie także w innych sektorach przemysłu.

Spośród wszystkich metali lekkich, tytan jako jedyny należy do grupy metali przejściowych, które
z powodu obecności elektronów walencyjnych typu d, posiadają wiązania atomowe o charakterze mie-
szanym, metalicznym i kowalencyjnym [3, 4]. Powyższa konfiguracja elektronowa sprawia, iż czysty
Ti krystalizuje w sieci heksagonalnej (HZ), która może ulegać przemianom alotropowym na wskutek
obecności dodatkowych składników stopowych [5]. Najczęsciej obserwowaną odmianą Ti jest konfigu-
racja regularna przestrzennie-centrowana (RPC) występująca w stopach Ti zawierających późniejsze
metale przejściowe (większa liczba elektronów i wyższy okres). Zależność ta jest wykorzystywana w
stopach Ti zawierających V, Nb czy Mo, które tworzą stopy dwufazowe HZ + RPC Ti [6] . Metale te,
są jednak słabymi lub umiarkownymi stabilizatorami fazy RPC [7] przez co ich steżenie sięga kilku-
kilkunastu procent [8]. Niniejszy projekt skupia się na zastosowaniu najsilniejszego stabilizatora fazy
RPC tzn. renu jako mikro-dodatku stopowego (stężenie do 1 wag. %) w celu uzyskania nowych i
lepszych właściwości. Badania wstepne wskazały na wysoką skuteczność proponowanego podejścia,
ujawniając nieosiągalną dotychczas kombinacje wytrzymałosci i plastyczności badanych układów.

Ogólnym celem projektu jest określenie efektywności mikrostopowania w kontekście poprawy wła-
ściwości mechanicznych nowych stopów Ti-Re. Oprócz celu ogólnego postawiono trzy cele szczegółowe:
(i) zbadanie wpływu stężenia Re na właściwości wytrzymałościowe układów Ti-Re, (ii) opis wpływu
dodatkowych składników na właściwości układów Ti-Re oraz (iii) określenie wpływu obróbki cieplnej
na strukturę i właściwości mechaniczne badanych materiałów.

Zgromadzona wiedza będzie wysoce przydatna dla dalszego rozwoju i świadomego projektowania
stopów Ti o przystępnej cenie i korzystnych właściwościach.
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